

دغلو او داره مارانو واکمني او دځنگل قانون

اطاعت د الو الا مر حکه نکرم *** خليفه د زمانې په زړه کافردي
خوشال خان خټک

گرانو هېوادوالو!

په گران افغانستان کې دفساد، رشوت، اختلاس، چور، بيعدالتی، ظلم او استبداد واکمني بر لاسی لري. نه پو بښتنه شته او نه هم څوک درته غور نیسي. هري خواته غله او داره ماران د قدرت پر گدی با ندي ناست دي. ستا په وینو او غو بنو تغذیه کوي او خپلي مرداري خپي غتوي او پر سوي. دهبواد تش په نامه ولسمشر مشر غل دی، وروڼه بي غله دي او خپلوان بي هم ورسره په غلا وو کي شریک دي. دتش په نام ولسمشر مر ستیالان هم غله او هم ډاکوان او هم دجنگي جر مو نو ناولي ریکاردونه لري. دشورا اوسنا رئیسان هم بد نامه خلک دي اووزیران، معینان، سفیران او رئیسان هم همداسي درواخله.

دلته په دي هېواد کي دپو هي او لیاقت له مخي چاته هيڅکله هم کو مه لوړه څوکی نه ور کوله کيږي یوازي او یوازي هغه کسان پر دغو لوړو دولتي څو کيو تکیه کولای شي چې دجنگسالارانو، جهادي بد نامه رهبرانو، او دمخدره توکو دقا چاق ورونکو وروڼه، زامن او یاخپلوان وي او یا هم ددوی سره په ناولو گتو کي شریک وي. په دولتي لوړو پو ستونو کي هم چي څوک تا کل شوي دي په رشو تونو، اختلا سو نو او ددولتي شتمنیو نه په ناوړي کتي اخیستني با ندي اخته دي او یوازي او یوازي خپلي پیسي او شتمنی دپروي او یو له بل سره د کورونو او لو کسو مو ترو داخیستلو په سیالیو بوخت دي. دوی نه دخپل هېواد دودانولو سره مېنه لري او نه هم دخپلو خلکو سره. ددوی یوازیني مېنه او ایمان پیسي دي او بس. دوی نه دخدای نه وېره لري او نه هم درسول نه. گرانو هېواد والو!

دخپل سر په ستر گو یي گورو چي په دي هېواد کي څه نادودي نه دي چي نه کيږي. هري خواته بر بادي ده، ظلم دی، وحشت دی، دبېوزلانو، غریبانو، کونډو او یتیمانو حق تر پښو لا ندي دی، رشوتخوري او حق تلفي ده، دپیسو اختلاس روان دی. په دولتي ادارو کي اشخاص او افراد دقومي، ژبنيو او سمني او تنظیمي اړیکو پر بنسټ مقرریري او هم سمني او ژبنيو تعصبو نو ته لمن وهل کيږي. هيڅوک او هيڅ یوه داسي مر جع نشته چي ددي ټولو نا خوالو او بد مر غيو پو بښنه دي وکړي، ځکه چي اوبه له پا سه خړي دي.

دهبواد مشر چي قانون ته غاړه نږدي او تابع نه وي او په فسادونو، مرداريو او بيعدالتيو ککړ وي، نو له مادونانو به بي څه گېله کوو، همدا علت دی چي په هېواد کي دظلم او استبداد واکمني حاکمه او بر لاسه ده. که دهبواد مشر او لارښود پاک او سپیڅلی وي او دعوامو په اصطلاح په خپله... کي ډکی ونلري نو هر څه به بڼه وي، خو خبره دلته وړانه ده چي مشر مو په بنو صفا تو او کړو وړو با ندي مو صوف نه دی. لږ زور او فشار چي پري راشي نو ژاري او بغاري وهي. او هلکه دخدای پار مي دروړی داسي چمو نه مه کوه! ځان دي اصلاح کړه، دخدای په لاره ځان برابر کړه اصلاحات. له خپله ځانه، له خپلو وروڼو او کورنی نه پيل کړه.

که نن په رښتیا سره په تا کي تقوا او رښتینوالی او دهبواد و خلکو سره مېنه پیدا شي نو دغه ناخوالی به په کراره ورکي شي او دغلو او داره مارانو واکمني او دځنگل قانون ته به دپای ټکی کېښودل شي. پای

دپانو شمیره: له ۱ تر ۱